MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 400/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Referente ao Edital nº 012/2022, de 20 de Janeiro de 2022 (Chamada B)

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

lista preliminar das propostas de projetos de pesquisa inscritas e

aprovadas referente ao Edital nº 012/2022 (Chamada B), de 20 de janeiro de

2022, que rege sobre o Programa de Bolsas de Iniciação Científica e

Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha.

1. Divulgação da distribuição de bolsas

1.1. O resultado preliminar dos projetos de pesquisa apovados referente as
propostas inscritas no Edital nº 012/2022 (Chamada B), de 20 de janeiro de
2022, encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 24 de novembro de 2022.

THIRSSA HELENA GRANDO
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação substituta

Portaria nº 749/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado preliminar dos projetos de pesquisa apovados referente às propostas inscritas no Edital nº 012/2022 (Chamada B).

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR
NATUREZA
PROJETO

SITUAÇÃO BOLSAS

AL PVB1065-2022
A AÇÃO EDUCATIVA E O PAPEL DO

PROFESSOR NA SOCIOLOGIA DE ÉMILE
DURKHEIM

DIEGO FERNANDES
DIAS SEVERO

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

AL PVB1071-2022
CONSORCIAÇÃO DE PASTAGENS PARA

BEZERROS DE CORTE EM FASE DE
CRESCIMENTO

DIEGO SOARES
MACHADO

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

AL PVB1078-2022

APRENDIZAGEM NA/DA DOCÊNCIA
DIGITAL: PROPOSTA DE DIRETRIZES DE

UM FRAMEWORK PARA ADOÇÃO DO
BLENDED LEARNING NA DOCÊNCIA NOS

INSTITUTOS FEDERAIS.

JIANI CARDOSO DA
ROZA

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

AL PIB1081-2022
LEVANTAMENTO E FENOLOGIA DE
BRIÓFITAS NO CAMPUS DO IFFAR,

ALEGRETE, RS.
JONAS SPONCHIADO CIENTÍFICO APROVADO

VOLUNTÁRIO
(PVIC)

AL PIB1082-2022
SUCESSO REPRODUTIVO DE ESPÉCIES
ARBUSTIVO-ARBÓREAS EM VEGETAÇÃO

NATIVA DO PAMPA EM ALEGRETE, RS
JONAS SPONCHIADO CIENTÍFICO APROVADO

VOLUNTÁRIO
(PVIC)

AL PIB1079-2022

FORMAÇÃO DE HIERARQUIAS DE
DOMINÂNCIA EM CARANGUEJOS DE ÁGUA

DOCE (CRUSTACEA, DECAPODA,
AEGLIDAE)

MARCELO MARCHET
DALOSTO

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

FW PVC1061-2022

FERRAMENTA DE SUPORTE A
RADIOLOGISTAS NA ANÁLISE DE RAIO-X

DE PULMÃO COM CLASSIFICAÇÕES PARA
COVID-19, PNEUMONIA E TUBERCULOSE

IGOR YEPES TECNOLÓGICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIT)

JA PVD1080-2022

DESENVOLVIMENTO DE UM SOFTWARE
PARA REGISTRO AUTOMÁTICO DE DADOS

DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DE
UMA PLANTA DE GERAÇÃO

FOTOVOLTAICA

LEONARDO ULISES
IURINIC

TECNOLÓGICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIT)

PB PVF1077-2022
PROJETO ARIRANHAS: PROMOVENDO

CONSERVAÇÃO COM CIÊNCIA E
ENGAJAMENTO SOCIAL

CAROLINE
LEUCHTENBERGER

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SAN PVA1057-2022

PRIMEIROS SOCORROS PARA ALUNOS
DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DO
IFFAR CAMPUS SANTO ÂNGELO: DESAFIO

DE CAPACITAR

SANDRA MARIA DE
MELLO CARDOSO

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SAN PVA1058-2022
COVID: CONVIVENDO COM AS POSSÍVEIS

SEQUELAS
SANDRA MARIA DE
MELLO CARDOSO

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SB PVJ1072-2022
FLEXIBILIDADE COGNITIVA,

RESPONSABILIZAÇÃO E EVASÃO ESCOLAR
NA ADOLESCÊNCIA

MARCELO FISCHBORN CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SR PVG1074-2022

EFEITOS DE PROJETOS DE ARQUITETURA
E DE URBANISMO NA SAÚDE MENTAL DE
DIFERENTES GRUPOS DE PESSOAS NO

PERÍODO PÓS-PANDÊMICO

ANA CLAUDIA BOER
BREIER

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SR PVG1050-2022

A DISPERSÃO EM ESCALA
MACROEVOLUTIVA NO PROCESSO DE
DIVERSIFICAÇÃO DE PASSERIFORMES

NEOTROPICAIS

MICHELE SANTA
CATARINA BRODT

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

SR PVA1063-2022
IDENTIFICAÇÃO E INTERDIÇÃO: ECOS E

RESSONÂNCIAS.
VEJANE GAELZER CIENTÍFICO APROVADO

VOLUNTÁRIO
(PVIC)

SR PVA1064-2022
FORMAS DISCURSIVAS DO

APARECIMENTO\CONSTITUIÇÃO DO
FEMININO.

VEJANE GAELZER CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SR PVA1069-2022
INCLUSÃO SOCIAL E SEUS EFEITOS DE

SENTIDO NAS PRÁTICAS SOCIAIS
VEJANE GAELZER CIENTÍFICO APROVADO

VOLUNTÁRIO
(PVIC)

SVS PVK1076-2022
CARACTERÍSTICAS DE CARCAÇA E DA
CARNE DE SUÍNOS DA RAÇA MOURA
ABATIDOS EM DIFERENTES PESOS

ADRIANO GARCIA
ROSADO JUNIOR

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SVS PIK1073-2022
BORBOLETAS FRUGÍVORAS DO CERRO DA

ERMIDA, SÃO PEDRO DO SUL, RS
ANA LUIZA GOMES

PAZ
CIENTÍFICO APROVADO

VOLUNTÁRIO
(PVIC)

SVS PVK1060-2022

LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE
ENUNCIADOS COMO CONTRIBUIÇÃO PARA

O ESTUDO DA MATEMÁTICA NO ENSINO
MÉDIO TÉCNICO

ANA MARIA CODEN
SILVA

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SVS PVK1056-2022

UTILIZAÇÃO PEDAGÓGICA DA REDE
SOCIAL INSTAGRAM NO ENSINO MÉDIO

TÉCNICO INTEGRADO: UMA INICIATIVA DA
ÁREA DAS LINGUAGENS

CARLA CALLEGARO
CORREA KADER

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SVS PVK1066-2022
CARACTERIZAÇÃO DOS PADRÕES

METEOROLÓGICOS DO FENÔMENO VENTO
NORTE NO SUL DO BRASIL

CINARA EWERLING DA
ROSA

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

SVS PVK1075-2022
DOSES DE NITROGÊNIO NO DESEMPENHO

DE CULTIVARES DE TRIGO DUPLO-
PROPÓSITO E PASTOREIO

EDUARDO ANIBELE
STRECK

CIENTÍFICO APROVADO
VOLUNTÁRIO

(PVIC)

AL PVB1070-2022
DETECÇÃO DE LESÕES DO FUNDO OLHO

POR MEIO DE REDES NEURAIS
CONVOLUCIONAIS

-- -- REPROVADO (A) -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

JA PVD1083-2022

INCUBAÇÃO DE ARGISSOLO DE TEXTURA
ARENOSA COM PÓ DE ROCHA DE

BASALTO ORIGINÁRIO DO RIO GRANDE DO
SUL

-- -- REPROVADO (A) -

SR PVG1052-2022
MARKETING: UMA ANÁLISE SOBRE

COMPORTAMENTOS E MERCADOS NA
ECONOMIA REGIONAL

-- -- REPROVADO (A) -

(A) REPROVADO – A proposta não atende ao artigo 2.1.2 do Edital PRPPGI 012/2022, referente ao cadastro de plano de trabalho.